

Становище

от проф. д-р Маргарита Димова Господинова-Близнакова, д.м.

Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“

Медицински университет – Варна

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Епидемиология“, 1 щатна длъжност за нуждите на Учебен сектор по епидемиология, Катедра „Хигиена и епидемиология“, Факултет „Обществено здравеопазване“, МУ – Варна.

Сведение за процедурата

Конкурсът за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, по научна специалност „Епидемиология“ за нуждите на Учебен сектор по епидемиология, Катедра „Хигиена и епидемиология“, Факултет „Обществено здравеопазване“, МУ – Варна е обявен в ДВ бр.59/26.07.2022 г. Със заповед № Р-109-382/26.09.2022 г. на ректора на МУ – Варна съм определена за член на Научното жури и съгласно решението от първото неприсъствено заседание представям настоящото становище.

За участие в конкурса са подадени документи само на един кандидат – д-р Миглена Асенова Коларова-Димитрова д.м., която отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет – гр. Варна.

Професионални данни на кандидата

Д-р Коларова придобива магистърска степен по медицина в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - гр. Варна през 1996 г. Работи последователно като участъков терапевт в ОРБК –I ВПО гр. Шумен (1996 г. - 1997 г.), лекар ординатор-специализант в ББАЛ към ВМА и МБАЛ „Св. Марина“ (1997 г. – 2003 г.), лекар ординатор АМЦСМП „Д-р Емилова“ (2003 г. – 2009 г.), старши и главен инспектор в дирекция „НЗБ“, отдел „ПЕК“ на РЗИ – Варна (2009 г. – 2015 г.). През 2003 г. придобива специалност по вътрешни болести, а през 2012 г. - по „Епидемиология на инфекциозните болести“. След успешно издържан конкурсен изпит през 2015 г. заема академичната длъжност „асистент“ към катедра „Хигиена и епидемиология“ на МУ-Варна, където работи и понастоящем. През 2019г. след защита на дисертационен труд на тема „Състояние и перспективи на епидемиологичния надзор и контрол на HIV/СПИН във Варненска област“, придобива ОНС „доктор“. От 2020 г. заема академичната длъжност „главен асистент“ и работи като болничен епидемиолог в СБАГАЛ „Проф. д-р Димитър Стаматов“-Варна.

Д-р М. Коларова, д.м. е член на Българско научно дружество по епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести, Българската асоциация по обществено здраве и Българския лекарски съюз.

Оценка на количествените и качествените показатели на кандидата

Представени за участие в конкурса са общо 14 броя научни труда. Един дисертационен труд, една монография и 12 пълнотекстови публикации в списания и сборници, които отразяват научно-изследователската дейност на кандидата в периода 2017-2022г. В три от тях д-р Коларова е самостоятелен автор, в 6 е първи автор, в 1 – втори, в 2 – трети и следващ автор. Публикационната активност на д-р Коларова включва 55 научни труда, в различни направления на епидемиологията. На български език са 37 от публикациите, а 18 са на чужд език. Съпоставката на данните на д-р Коларова с националните минимални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ показва, че тя ги покрива, а в някои пунктове ги надхвърля / табл. 1/. Научните трудове на д-р Коларова са цитирани шест пъти.

Табл.1.

Група от показатели	Съдържание	Доцент изискуеми	Доцент налични
A	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	-	-
В	Показател В3	100	100
Г	Сума Г7-Г9	200	215
Д	Сума Д10-Д12	50	50

Извън минималните наукометрични изисквания д-р Коларова е представила две пълнотекстови публикации в нереферирани/индексирани научни списания. Към научно-изследователската дейност на кандидата можем да добавим участието в 23 конгреса, конференции и научни сесии, където са изнесени 46 доклада и постери по въпросите на епидемиологията на инфекциозните заболявания.

Основни научни приноси

Представените за участие в конкурса научни трудове и резултатите от изследователската работа на д-р Миглена Коларова, са обособени тематично в следните научни направления :

- ✓ Сексуално предавани инфекции. HIV/СПИН - А_1; В_7-5; Г_8 -1, Г_8-2
- ✓ Зоонози, бяс - В_3; Г_7-4; Г_8-5
- ✓ Епидемиология на инфекциозните болести - А_1; В_3; Г_8-2 ; Г_8-4
- ✓ Инфекции свързани с медицинското обслужване. Професионален риск - А_1; Г_7-1; Г_7-2; Г_7-3; Г_8-1

Приемам за валидни приносите към посочените направления на провежданата научно-изследователска дейност, представени от д-р Коларова в съответната авторска справка.

Учебно-преподавателска дейност

Учебната натовареност на д-р Миглена Коларова е добре представена и включва активно участие в обучението на студенти по медицина, стоматология, опазване и контрол на общественото здраве, здравен менинджър, медицинска сестра, акушерка, управление на здравните грижи, медицински лаборант, инспектор по обществено здраве и кинезитерапия в структурите на МУ-Варна. Съгласно представената справка, учебната натовареност през последните три години е над 400 учебни часа, което надвишава необходимите по норматив 360 часа. Д-р Коларова е разработила и апробирала програма за СИД „Епидемиология на HIV/СПИН“ за студенти от специалностите медицина и медицинска сестра. Кандидатът взема активно участие в провеждането на изпитите и в разработването и актуализирането на учебните програми по епидемиология.

Заключение

Кандидатът д-р Миглена Коларова д.м. напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет – гр. Варна относно заемане на академичната длъжност „доцент“. Д-р Коларова е изграден епидемиолог с богат опит, с достатъчна по обем, с качествени показатели и реални теоретично-практически приноси научна дейност. Като се има предвид гореизложеното, гласувам с „ДА“ и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за избора на д-р Миглена Асенова Коларова - Димитрова д.м. за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „епидемиология“ за нуждите на Учен сектор по епидемиология, Катедра „Хигиена и епидемиология“, Факултет „Обществено здравеопазване“, МУ – Варна.

17.11.2022 г.

гр. Варна

Изготвил становището:

Проф. д-р Маргарита Димова Господинова-Близнакова, д.м.

